Nunc autem cum cognoritis Deum, immo cogniti sitis a Deo, quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis? (Ambr.) Grave illorum admissum adnotat, quia post cognitionem Dei, ea quæ paganorum sunt sequi coepant, et plus addidit: *Quia non isti cognoverunt Deum, sed magis cogniti a Deo sunt.* Cum

enim hi non quærerent Deum, advocavit eos ad suam gratiam, et hi integrati ad ea converti cœperant, quæ tunc colebant quando ignorabant Deum, ut venerarentur infirma et egena elementa, et non tota mente Christum in quo omnis inhabitat divinitas. Infirma et egena dicit elementa, quia imperfecta sunt; ad regendum enim mundum invicem egent sui: in Christo enim perfecta salus est. (*Hieron.*) Puto itaque quandiu quis parvulus est, nec statutum tempus a patre implevit, ut filius et hæres appellari queat, sub elementis eum mundi, lege videlicet esse Moysi. Cum autem post libertatem, adoptionem et hæreditatem filio debitam rursum reversus fuerit ad legem, circumcidi volens et totam Judaicæ superstitionis litteram sequi; tunc, quæ prius ei mundi tantum fuerant elementa, infirma quoque et egena dicuntur exordia. In tantum enim nihil prosunt cultoribus suis, ut ne hoc quidem eis exhibere valeant, quod ante præstiterant, Hierosolyma, templo, altarique destruetis. Respondeat aliquis et dicat: Si lex et præcepta quæ in lege conscripta sunt, infirma et egena elementa sunt, et hi qui cognoverunt Deum, magis autem cogniti sunt ab eo, legem observare non debent, ne incipiunt non tam Deum colere, a quo cogniti sunt, quam ad eos reverti qui natura non sunt dii; aut legem observaverunt Moyses et prophetæ, et non cognoverunt Deum, nec cogniti sunt ab eo: aut si cognoverunt Deum, mandata legis minime compleverunt; quod utrumque periculosum est dicere: aut illos non fecisse quæ legis sunt, et sic cognovisse Deum: aut non cognovisse Deum, dum infirma, et egena legis elementa custodiunt. Quod quidem sic solvi potest, ut dicamus illos quomodo Paulus factus est Judæis Judæus, ut Judæos lucrifaceret; et in Cenchræ ex voto comam totondit, et nudipedalia atque calvitium Hierosolymis in templo exercuit (*Act. x.*), ut eorum sedaret invidiam qui cathechizati de eo fuerant, quod contra legem Moysi et Deum faceret prophetarum: ita et sanctos viros fecisse quidem ea quæ legis erant, sed sensum magis legis secutos esse, quam litteram, qui non minus quam Abraham, sublato de facie velamento, cupierunt videre diem Christi, et viderunt et lætati sunt (*Joan. viii.*), facti infirmo populo infirmi, ut infirmos lucrifacerent: et his qui sub lege erant, quasi essent ipsi sub lege, ut eos ab idolis quibus in Ægypto assueverant, separarent. Lex Moysi quæ ante Evangelium dives et opulenta et clara fuit, post adventum Christi, ad comparationem ejus quasi infirma et egena, immunita atque destructa est ab eo qui major fuit Salomon, et templo, et Jona (*Matth. xi.*). Alias autem, infirma et egena elementa Judæorum traditiones, et secundum litteram vilem intelligentiam confirmabimus, quæ sunt justificationes non bonæ, et præcepta non bona; robusta quippe et dives est legis intelligentia spiritalis, ita ut aut penitus elementum non debet appellari; aut elementum quidem sit comparatione futuri sæculi et vitæ in Christo Jesu, qua

A nunc vivunt angeli, supernæ que virtutes; sensui vero Judaico comparata, non tam elementum, hoc est, initium, quam perfectio nuncupatur. Quod autem ait: « Nunc vero cognoscentes Deum, magis autem cogniti ab eo; » illud ostendit, quod post idolorum cultum, Deum intellexerint Galatæ, vel potius ipsi cognitione ejus digni sint judicati; non quod Deus creator omnium aliquid ignoret, sed quod eos tantum scire dicatur, qui errorem pietate mutaverint: *Cognoscit enim Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii)*. Et Salvator in Evangelio: *Ego sum, ait, Pastor bonus, et cognosco meas et cognoscunt me meæ (Joan. x)*; contra ad impios: *Nescio vos, recedite a me; operarii iniquitatis (Luc. xiii)*; et ad stultas virgines: *Nescio vos, quæ sitis (Matth. xxv)*.

B *Dies observatis et menses et tempora et annos.* (Ambr.) Quæ elementa dixerit nunc declaravit; diem sol facit, menses cursus lunæ; tempora vero sunt ver, æstas, autumnus, hiems, quatuor hæc, completo numero proprio faciunt annum. Dies ergo observant qui dicunt, ut puta: Crastino profiscendum non est, post crastinum enim non debet aliquid inchoari, et sic solent magis decipi. Hi autem collunt menses, qui cursus lunæ perscrutantur dicentes, ut puta, Septima luna instrumenta confici non debent. Nona iterum luna ut puta, emptum servum domum duci non oportet. Et per hæc facilius solent adversa provenire. Tempora vero sic observant cum dicunt: Hodie veris initium est, festivitas est, post cras Vulcanalia sunt; et talia iterum aiunt: Posteriorum est, domum egredi non licet. Annos sic collunt cum dicunt: Kalendis Januariis novus est annus: quasi non quotidie anni impleantur, sed ut illius memoriam recolant Jani bisfrontis, hac superstitione utluntur, quæ longe debet esse a sevis Dei. Si enim Deus ex toto corde diligatur, ipso proprio nulla debet esse formido, neque suspicio harum rerum. Aliter: (*Hieron.*) Qui non adorat Patrem in spiritu et veritate, nescit sabbatum sanctis repositum, de quo loquitur Deus: *Si introierit in requiem meam (Psal. xciv)*; et non de illis temporibus recordatur de quibus scriptum est: *Recordamini dierum seculi (Isa. xlvi)*; et alibi: *Memoratus sum dies antiquos, et annos eternos in mente habui (Psal. LXXVI)*. Dies Judaicos observat, et menses, et tempora, et annos: dies, ut sabbati, neomenia, et a decima mensis primi usque ad quartam decimam, que agnus corporeus victimæ reservatur: et a quarta decima usque ad vicesimam primam ejusdem mensis, quando azyma comeduntur, non sinceritatis et veritatis (*I Cor. v*), sed in fermento veteri malitia et nequitiae Pharisæorum. Septem quoque septimanæ, qui ritu Judaico post azyma computat, dies Isælitæ Pentecostes colit. Nec non clangorem tubarum mense septimo, prima mensis. Decima quoque ejusdem mensis expiationem et jejunium, et scenopiegias ex more figentes, Judaicos observant dies. Menses autem custodiunt, qui primum et septimum mensim, non intelligentes mysterium veritatis, obser-

vant. Tempora quoque colunt, qui ter per annos singulos Hierosolymam venientes, putant se Domini implere praeceptum dicentis : *Tribus temporibus anni diem festum agetis mihi, solemnitatem azymorum, et solemnitatem messis primitivorum, et solemnitatem consummationis in exitu anni* (*Exod. xxiiii.*) Et alibi : *Tribus temporibus anni apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui* (*Exod. xxxiv.*) Quod autem ait, *et annos*, puto de septimo rennissionis anno dici, et de quinquagesimo, quem illi jubilæum vocant. Dicat aliquis : Si dies observare non licet, et menses, et tempora, et annos, nos quoque simile crimen incurrimus, quartam Sabbati observantes, et parasceven, et diei Dominicam, et jejuniū quadragesimæ, et Paschæ festivitatem, et Pentecostes lætitiam, et pro varietate regionum, diversa in honore martyrum tempora constituta. Ad quod qui simpliciter respondebit, dicet, non eosdem Judaicæ observationis dies esse, quos nostros. Nos enim non azymorum pascha celebramus, sed resurrectionis et crucis. Nec septem juxta morem Israel numeramus hebdomadas in Pentecoste, sed Spiritus sancti veneramur adventum. Et ne inordinata congregatio populi, fidem minueret in Christo, propterea dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter veniremus; non quod celebrior sit dies illa qua convenimus; sed quod quacunque die convenientum sit, et aspectu mutuo lætitia major oratur. Qui vero oppositæ quæstioni acutius respondere conatur, illud affirmat : Omnes dies aequales esse, nec per parasceven tantum Christum crucifigi, et die Dominicæ resurgere, sed semper sanctæ resurrectionis esse diem, et semper eum carne vesci Dominicæ : jejunia autem et congregations inter dies, propter eos, a viris credentibus constituta, qui magis sæculo vacant, quam Deo, nec possunt, imo nolunt toto in Ecclesiam vitæ suæ tempore congregari : et ante humanos actus Deo orationum suarum offerre sacrificium. Quotus enim quisque est, qui saltem hæc pauca, quæ statuta sunt, vel orandi tempora vel jejunandi semper exerceat? Itaque sicut nobis licet vel jejunare semper vel semper orare, et diem Dominicæ accepto Domini corpore indesinenter celebrare gaudentibus; non ita et Iudeis fas est omni tempore immolare agnum, Pentecostem agere, tabernacula sigere, jejunare quotidie. (*Aug.*) Sunt quædam quæ levissima putarentur, nisi in Scripturis demonstrarentur opinione graviora. Quis enim aestimaretur, quain magnum peccatum sit dies observare et menses et annos et tempora, sicut observant, qui certis diebus, sive mensibus, sive annis, volunt vel uolunt aliiquid inchoare, eo quod secundum vanas doctrinas hominum fausta vel infasta existiment tempora? nisi bujus mali magnitudinem ex timore Apostoli pensaremus, qui talibus ait :

Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis. (*Ambr.*) Dupli genere subversi fuerant Galate, ut post Dei gratiam, non solum ad legem converterentur, sed ad errores pristinos. Inducti enim vel eversi,

A in legem facile declinarant ad observantiam dierum et mensium, sabbati enim observantia et neomenianorum attraxerunt illos ad hæc : ideoque, « timeo, inquit, vos ne sine causa laboraverim in vobis; » sic enim videbat eos in pejus proficere, ut possent etiam a Christo penitus recedere. (*Hier.*) Satis vero caute inter auctoritatem Apostoli et sancti hominis lenitatem, verba moderatus est, inferens : *Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis;* si enim abrupte condemnare volisset, dixisset utique : *Timeo vos, sine causa enim laboravi in vobis.* Nunc autem videns eos zelum Dei habere, sed non secundum scientiam (*Rom. x.*), nec penitus eorum desperavit salutem. qui pio fuerant errore decepti : nec rursum irreprehensos reliquit, ne et ipsis perseverandi in errore, et cæteris occasionem similiter tribueret errandi. *Timeo autem vos, posuit pro eo quod est, timeo de vobis.* Sine causa laborat magister, cum ipse provocat ad majora discipulos, et illi retrolapsi, ad minora et humilia revolvuntur. (*Aug.*) Plena sunt conventicula nostra hominibus, qui tempora rerum agendarum a mathematicis accipiunt. Jam vero ne aliquid inchoetur, aut ædificiorum aut bujusmodi quorumlibet operum, diebus, quos Ægyptiacos vocant, sæpe etiam nos monere non dubitant, nescientes, ut dicitur, ubi ambulant. Quod si locus iste de Juðæorum superstitiosa observatione intelligendus est, quam spem habent cum Christianos se dici velint, ex ephemericis vitam naufragam gubernantes, quando de divinis Libris quos Deus adhuc carnali populo dedit, si more Juðæorum tempora observarent, diceret eis Apostolus : *Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis;* et tamen si deprehendatur quisquam vel catechumenus Juðæico ritu Sabbatum observans, tumultuantur Ecclesia. Nunc autem innumerabiles de numero fidelium cum magna confidentia in faciem nobis dicunt : Die post Kalendas non profiscor; et vix lente ista prohibemus, arridentes, ne irascantur, et timentes ne quasi novum aliquid mirentur. Væ peccatis hominum quæ sola inusitata exhorrescimus usitata vero pro quibus abluendis Filii Dei sanguis effusus est, quamlibet magna sint, et omnino claudi contra se faciant regnum Dei, sæpe videndo omnia tolerare, sæpe tolerando, nonnulla etiam facere cogimur; atque ulti-nam, o Domine, non omnia quod non potuerimus prohibere, faciamus! Sed jam videamus quæ sequuntur, sane præterieramus quod dictum est : *Nunc autem cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo.* Videtur enim certe hoc loco etiam Apostolica locutio congruere velle infirmitati hominum; neque tantummodo in Veteris Testamenti libris, usque ad terras hominum cogitationes, modus divini eloquii descondisse videatur. Nam quoniam correxit quod dixerat, *Cognoscentes Deum, nihil nos movere debet:* manifestum est enim quandiu per fidem ambulamus, non per speciem, nondum nos cognovisse Deum, sed ea fide purgari, ut opportuno tempore cognoscere valeamus. Sed quod in ipsa correctione

ait; *imo cogniti a Deo*, si proprie accipitur, putabitur Deus quasi ex tempore aliquid cognoscere, quod ante non noverat. Translate ergo dictum est, ut oculos Dei accipiamus ipsam dilectionem ejus, quam commendavit mittendo pro impiis occidendum unicum Filium. Sic enim de his qui diliguntur dicere solemus, quod ante oculos habeantur. Hoc est ergo *cognoscentes Deum*, *imo cogniti a Deo*, quod et Joannes dixit: *Non quod nos dilexerimus Deum, sed quia ipse dilexit nos* (*I Joan. iv.*).

Estote sicut et ego, quia et ego sicut vos. (Ambr.) Hoc dicit ut dent operam corrigendi ea, quia non est impossibile ut sint sicut ipse, quia et ipse erat hoc, id est, homo, quod et illi; et cum fuisset in errore persequens Ecclesiam, correptius convertit se. (*Hier.*) Quod dicit tale est: quomodo ego vobis infirmis sum factus infirmus, et non potui loqui ut spiritualibus, sed quasi carnalibus et parvulis in Christo, et quia nequum poterat solido cibo vesci, Evangelico tantum lacte potavi, nolens in ætate vos semper infantiæ permanere, sed paulatim ad adolescentiam, et juventutem usque perducere, ut solidum cibum possitis accipere: ita et vos debetis esse sicut ego sum: perfectiora videlicet sapere, dimisso lacte, ad fortiores cibos et ad pabula transire majora. Hoc autem loquitur quasi Salvatoris imitator, qui non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed seipsum exinanivit formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo (*Phil. ii.*), ut nos dii fieremus ex hominibus, et non ultra moreremur; sed conresurgentem Christo, amici ejus dicemur, et fratres, ut esset discipulus sicut magister, et servus sicut dominus. Potest autem et ita intelligi: obsecro vos, inquit, fratres, ut Judaica observatione contempta, dierum, mensium, temporum atque annorum, quæ sunt umbræ futuronrum, me imitemini, qui sine querela in lege versatus, omnia arbitratus sum quasi purgamenta atque quisquiliis, ut Christum lucrifacerem (*Philip. iii.*). Fui quippe et ego sicut vos nunc estis, cum eisdem observationibus strictius tenebar, et Ecclesiam Christi, quia ista non faceret, persequens, devastabam.

Fratres, obsecro vos, nihil me læsistis. (Aug.) Tanquam si diceret: Ne ergo putetis quod ego lœdere vos cupiam. (A b r.) Nunc mitius agit cum eis, et bona eorum incipit memorare, ut post magnas correptiones, bona opera sua audientes, recrearentur, et data opera reformarent se, ne objurgationibus diutius pressi asperioribus fierent exacerbati. Nihil tamen sibi nocuisse illos dicit, ipsis enim oberat delictum illorum: Apostolus enim impleverat officium dispensationis sibi creditæ, ut omni cum diligentia prædicaret eis, sicut dicit Dominus ad prophetam Ezechiel: *Tu, inquit, prædicta, si te audiens, lucraveris eos: si quo minus, tu salvabis animam tuam* (*Ezech. iii.*).

Scitie autem quia per infirmitatem carnis evangelizari vobis jampridem, et tentationem vestram que erat in carne mea non sprevistis, neque respuistis, sed sicut angelum Dei exceptistis me, sicut Christum

Jesum. In memoriam revocat illis tempus quando primum prædicavit illis Evangelium Dei. Ipso enim tempore injuriis agebatur Apostolus et cædibus infirmabatur: infirmus enim videtur, quia humiliatur, et non resistit propter Evangelium Dei. Et in hoc laudat constantiam eorum, quia non sunt abstracti a fide; injuriæ enim Apostoli tentatio erat Galatarum, in qua firmi inventi sunt non dubitantes fide. Posse enim scandalum passi, dicere: *Quæ est virtus aut spes in hac fide, quando minister ejus sic humiliatur?* Sed quia jam animum futuris spebus infecabant: præsentes exitus pro Christi nomine non pertimescebant, certi fidem nostram non in terris, sed in cœlis habere dignitatem, et pro his tribulationibus magna rependi præmia. (*Hier.*) Haec quidem et nos ad humilitatem provocant, et supercilium decutiunt episcoporum, qui velut in aliqua sublimi specula constituti, vix dignantur videre mortales, et aliquid conservos suos. Discant ab Apostolo errantes et insipientes Galatas, fratres vocari; discant post increpationem blanda verba dicentis, *Obsecro vos.* Quod autem obsecrat illud est, ut imitatores ejus sint sicut ipse Christi. Imo ut præsentem locum sequar, nihil est grande quod postulat, ut quomodo ipse propter illos de majori factus est minor: sic illi a minoribus ad majora descendant. *Nihil me, inquit, læsistis.* Lœdit discipulus magistrum, si per negligientiam suam præcepta ejus laboremque disperdat. Non læserant Galatae Apostolum, usque in præsens tempus Evangelium ejus ac mandata servantes. Aut certe ita:

C quando vobis primum Evangelium annuntiavi, et propter infirmitatem carnis vestræ, quia non poteratis sacramenta suscipere majora, prædicavi vobis quasi parvulis, et me ipsum infirmum esse simulavi, ut vos infirmos lucrifacerem, nonne quasi angelum suscepistis me, quasi Christum Jesum? Cum igitur in nullo me tempore læseritis, et me vestri causa humilem atque dejectum similem Dei Filio putaveritis, quomodo ad majora vos provocans lœder a vobis, perdendo laborem meum, et dispensationem illam qua me parvulum esse simulaveram irrito opere nunc lugetis? Per infirmitatem autem carnis non suæ, sed audientium, Galatis Paulus annuntiat, qui non poterant carnem subjecere verbo Dei: sed quasi carni nequaquam recipiebant intelligentiam spiritalem. Quod ut evidenter fiat,

D aliquod ponamus exemplum: per infirmitatem carnis docet qui dicit: *Si se non continent, nubant* (*I Cor. vii.*); et: *Mulier, si mortuus fuerit vir ejus, libera est; cui rult nubat, tantum in Domino* (*Ibid.*): nequaquam vero per infirmitatem carnis docet, ista commemoans: *Solutus es ab uxore, noli querere uxorem;* et: *Tempus est ut et qui habent uxores, sic sint quasi non habentes.* Alia quippe præcepta ad spirituales, alia dantur ad carnales. Et aliud est quod juxta imperium, aliud quod juxta indulgentiam præcipitur. *Et tentationem, inquit, vestram in carne mea non sprevistis.* Obscurus locus est, acrius attendens: ego quidem, ait, quasi parvulis vobis atque latenteribus per infirmitatem carnis vestræ jam pridem

evangelizavi, a minoribus incipiens, et, ut ita dicam, apud vos pene balbutiens; quæ dispensatio et prædicationis infirmæ simulatio, mea quidem gubernatio erat, sed vestra tentatio, an vobis placerent, et magna viderentur ea quæ pro conditione sui minora erant, et a me quasi humilia promebantur: quæ quidem vos non ut parva sed ut magna capientes, in tantum admirati estis; ut me qui ea loquebar quasi angelum, et, ut plus dicam, quasi Dei Filium suscep-
ratis. Hæc ergo vestra tentatio qua ego vos in carni-
ali mei sermonis annuntiatione tentabam, non fuit
contempta nec vilis, sed plus quam æstimabam, ha-
buit dignitatis. Potest locus iste et ita disseri: Quando
veni ad vos, non veni in sermone sapientæ, sed
homo humilius atque contemptus, nihil magnum de-
ferens, crucifixum. Cum igitur me videritis in cor-
pore infirmitatibus obnoxio constitutum, regna cœ-
lestia pollicentem, non irrisistis, nec æstimastis
dignum esse contemptu: intelligebatis quippe humili-
tatem carnis meæ, et ipsius habitus vilitatem ad
vestram tentationem fieri; an videlicet contempnere-
tis eum qui ab incredulis miserabilis putabatur; sed
econtra illum humilem, vilem atque contemptum,
ita ut angelum et plusquam angelum suscepistis. Aut
certe suspicari possumus Apostolum, eo tempore quo
primum venit ad Galatas, ægrotasse, et aliqua corp-
useculi infirmitate detentum; non cessasse tamen,
nec vocem silentio repressisse, quo minus cœptum
Evangelium prædicaret. Nam tradunt eum gravissi-
mum capitum dolorem sœpe perpessum; et hunc esse
angelum Satanæ, qui appositus ei sit, ut eum col-
aphizaret in carne ne extolleretur (*II Cor. xiij.*). Hæc
infirmitas, et languor hic corporis, apud eos quibus
annuntiabatur Evangelium tentatio fuit, an contem-
nerent eum sublimia promittentem, quem languori-
bus corporis subjectum videbant: nec non et illud
dici potest, quod in principio adventus sui ad Galata-
tas, contumelias et persecutions et plaga corporis
ab his qui contrahant Evangelio sustinuerit. Et hanc
fuisse tentationem vel maxinam Galatis, Apostolum
Christi cernentibus verberari. Quod autem ait: *Sicut angelum, sicut Christum Jesum suscepistis me, et an-*
gelo Christum ostendit esse majorem, quem secundum
dispensationem corporis minorem Psalmista
cantaverat dicens: Minorasti eum paulo minus ab an-
gelis (*Psal. viii.*). Et tantum sua verba in principio
valuisse demonstrat, ut angeli putarentur et Christi.
Ubi est ergo beatitudo vestra? (*Ambr.*) Beatos hos
fuisse dicit, apud ceteras Ecclesias per id, quod
Apostoli injuriis non frangebantur, sed crescebant in
fide. *Testimonium enim perhibeo vobis: quia, si fieri*
posset, oculos vestros erissetis et dedissetis mihi.
(*Aug.*) Cur enim hoc fieri non posset, nisi quia juste
fieri nullomodo posset? Sic et Job ait: Utinam possim
me occidere! (*Job. x.*) sic et Dominus ad Loth:
Non potero, inquit, facere rem donec tu illuc introeas
(*Gen. xviii.*) Non posse dixit se, quod sine dubio
poterat per potentiam, sed non poterat per justitiam.
(*Ambr.*) Votum eorum circa religionem tam plenum

A ostendit fuisse, ut non solum bene ab eis susceptus sit, sed et fortis in fide inventi sunt, et quod ad laudem magis proficit, omnia pene sua illi obtulerint profliganda. Hinc plus dolet, quia tanta charitas subversa fuerat prava doctrina.

Ergo inimicus vobis factus sum verum dicens vobis? Hoc dicit, quia non potest fieri, ut inimicus, inquit, vobis sim, quorum tanta sensi obsequia. Sed quia nemo se argui vult errantem, idcirco vobis inimicus videor juste vos reprehendens. (*Hieron.*) Beatus est qui ambulat in virtutum via, sed si ad virtutes usque pervenerit, nec prodest a vitiis recessisse, nisi optima comprehendas; quia nou tam initia sunt in bonis studiis laudanda, quam finis. Sicut enim in vinea multi usque ad prelum uvæ gradus sunt, et primum ne-
cessere est ut vitis germinet in pampinis, spem promittat in floribus; dehinc ut flore decusso futuri botri species deformetur, paulatimque turgescens uva parturiat, ut pressa torcularibus dulcia musta desudet: ita et in doctrina singuli beatitudinum sunt profectus, ut audiat quis verbum Dei, ut concipiatur, ut in utero animæ ejus adolescat, et ad partum usque per-
veniat; et cum pepererit, lactet, enutriat, et per in-
fantiam, pueritiam, adolescentiam, juventutem, ad perfectum virum usque perducat. Cum ergo singuli, ut diximus, gradus juxta profectus suos habeant beatitudinem, si finis, et, ut ita loquar, extrema manus operi desuerit, totus labor irritus fiet, et dicetur, *Ubi est ergo beatitudo vestra?* Quamvis, inquit, vos eo tempore quo Evangelium juxta carnem suscep-
atis, beatos dicerem, quo in initiosis ferrebatis: tamen nunc, quia non video ædificio culmen impositum, et pene nequidquam jacta fundamina, cogor dicere, *Ubi est ergo beatitudo vestra,* qua vos beatos arbitrans ante laudabam? Vere enim et ipse fateor, quia sic me vobis humilia prædicantem, vel persecutionibus conflicitum, in principio dilexisti, ut si fieri posset (hyperbolice autem sunt accipienda quæ loquitur), eruissetis vobis oculos, et mili ut omnium vestrum lxxxinibus plus cernerem, dedissetis. Optabatis quippe vos cœcos esse per ineffabilem in me charitatem, ut plus in meo corde Evangelii lumen oriretur. Emolu-
inentum meum vestris damnis crescere volebatis, et hoc illo tempore, quo vobis quasi parvulis atque la-
tentibus, sive propter infirmitatem carnis vestre, pa-
pava et humilia annuntiabam, sive propter meæ car-
nis injurias non dignus videbar fide: nunc vero quia ab elementis et syllabis et lectione puerili, coepi vos ad majora studia provocare, ut libros teneatis in manibus, ut plena eruditio et sensuum verba discatis, recalcitatis, irascimini, gravis vobis videtur esse perfectio doctrinarum, et in tantum mutati estis in alios affectus, ut me, quem quasi angelum et Christum suscepatis, cui volebatis oculos vestros tra-
dere, nunc habeatis inimicum, quia vobis plenam annuntio veritatem. Eleganter enim sententiam terminavit, dicens: *Ergo inimicus vobis factus sum, veritatem dicens vobis?* ut ostenderet initia prædicationis non tam veritatem fuisse, quam umbras et imagi-

nam veritatis. Similis est huic, illa sententia nobilis apud Romanos poetæ,

Obsequium amicos, veritas odium parit.

Sed vide quanto hic melius quam ille: Apostolus enim his quos stultos dixerat, quos parvulos appellarat, hanc sententiam temperavit, et specialem fecit, dum proprie ad personas, Galatasque direxit: ille vero et generalem, et ita se apud omnes habere pronuntians, vehementer erravit. Obsequium enim quo putavit amicos fieri, veritate dempta, non tam obsequium est, quam adulatio et assentatio, quas clandestinas magis inimicitias, quam amicitias dici debere perspicuum est. Simul autem et illud considerandum, quod hodieque quandiu parvulis atque lactentibus, et his in quorum cordibus nunquam Christus adolevit, nec proficit ætate, et sapientia, et gratia apud Deum et homines, juxta litteram Scripturas explanamus, laudamur, suspicimur, admirationi habemur. Cum autem paululum cœperimus eos provocare ut transeant ad meliora, de præconibus nostris inimici fiant et maligni. *Æmulantur vos non bene, sed excludere vos volunt ut illos æmulemini.* (Aug.) Id est, invident vobis, qui vos carnales de spiritualibus volunt facere, hoc est, *æmulantur non bene, sed excludere, inquit, vos volunt, ut illos æmulemini*, hoc est imitemini; et quomodo? nisi ut servitatis jugo atteneamini sicut ipsi attenentur. *Bonum autem æmulamini in bono semper: et non tantum cum præsens sum apud vos.* (Ambr.) Invidia Judæorum subversos eos significat: Videntes enim sic illos proficere in Evangelio, et tantam babere charitatem in Apostolo, id egerunt quatenus eos deciperent; erant enim legis causa Apostoli inimici, ut manente nomine Salvatoris, facerent eos Judeos, gaudentes in eversione illorum. Non enim patiebantur ut gratiam sibi promissam audirent incircumcisim gentibus datum, ideo imitatores suos voluerunt illos fieri, ut more eorum circumcidetur. *Æmulamini autem meliora dona: bonum æmulamini semper, et non solum cum præsens sum apud vos sum.* Meliora dona spiritualia sunt, quæ imitati habebunt affectum apud Deum. Hæc spiritualia et bona sunt, quæ vult ut semper imitentur, non ad tempus, sicut pridem: aut se præsente tantum, post autem ad aliud convertantur: sed vult illos de cætero perseverare in bono. (Hier.) *Æmulantur autem non bene qui non tam ipsi cupiunt esse meliores, ut imitentur eos qui æmulatione digni sunt, quam illos ipsos volunt facere pejores et retrorsum trahere æmulatione perversa: verbi gratia, dictum sit, Christianus est quispiam, legit Moysen, et Prophetas: scit omnia in umbra et in imagine illi populo præcessisse, scripta autem esse propter nos in quos fines sæculorum decurrerunt, circumcisionem non tam præputii, quam aurium et cordis intelligit: resurrexit cum Christo, ea querit quæ sursum sunt; liberatus est ab onere et servitute legali, ne tangas, ne gustes, ne attamines, imperante. Huic si quis Scripturarum verbis voluerit persuadere, ut non per tropologiam sed occidentem litteram quæ sunt scri-*

A pta suscipiat, ut in manifesto fiat Judæus, non in occulto, æmulatur eum non bene, sed concito cursu ad majora gradientem retrahere festinat, ut se potius æmuletur, qui retrorsum vadit, aut certe ut multum ultra non promovet. Loquitur itaque Galatis, qui ab assertoribus legis inducti fuerant ut eos imitarentur, cum illi potius Galatas debuerint imitari: quia naturale est majorem de minori, non minorem fieri de majore. Et dicit: *Bonum æmulamini in bono*, id est, nolite assertores Judaicæ observationis imitari, sed ea quæ bona sunt imitamisi. Quomodo enim qui divitias, potentiam, dignitatem alicujus imitatur, non tam bona quam ea quæ fugienda sunt æmulatur: ita et vos, econtrario, bonum æmulamini in bono, magis autem quærentes spiritualia quam carnalia, ut non illi vos Judæos, sed vos illos Christianos esse doceatis: hoc autem facite semper, ut perseveranti gradu ad finem boni operis pervenire possitis. *Æmulabamini siquidem bonum in bono prius cum apud vos essem, qui postquam a vobis recessi, omnia quæ tradideram perdidistis, de statione certa et fido portu, rursum in altum unda relabenti subtracti.* Nec mirum si recedente Apostolo vase electionis, et in quo Christus Dominus loquebatur, Galatae sunt mutati, cum etiam nunc cernamus in Ecclesiis idipsum fieri: si quando enim doctor quis in Ecclesia contigerit, sermone ornatus et vita, qui audientes quasi stimulis quibusdam concitet ad virtutes, videmus omnem plebem circa eleemosynas, jejunia, castitatem, suspicionem pauperum, sepulturas et cætera similia festinare, fervere, discurrere; cum autem ille recesserit, paulatim emarcescere, et subtracto cibo tenuari, pallere, languescere, et interitum sequi omnium quæ prius vigebant.

Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. (Ambr.) Primum per fidem illos genuerat, in baptismo, sed quia velut per abortum nati, deformati et infirmi inventi sunt, nunc cum dolore consilii reformat eos in Christum. Concipientes enim fidem et sensum fidei minime advertentes, formatum Christum in animis suis negantur habere. Si enim intellexissent gratiam Dei in Christo, post fidem in Judaismum transducti non essent. (Aug.) Magis hoc ex persona matris Ecclesiæ locutus est; nam et alibi dicit (*I Thes. ii*): *Factus sum parvulus in medio vestrum, tanquam si nutrix foreat filios suos.* Formatur autem Christus in credente per fidem in interiori homine vocato in libertatem gratiæ, misi et humili corde, non se jactante de operibus et meritis, quæ nihil et nulla sunt, sed ab ipsa gratia aliquod meritum inchoante. Potest movere quod dictum est: *Quos iterum parturio, donec Christus formetur in robis*, nisi parturitionem hanc pro curarum angoribus positam intelligamus, quibus eos parturivit ut nascerentur in Christo: et iterum parturit, propter pericula seductionis, quibus eos conturbari videt. Sollicitudo autem talium de illis curarum quæ se quodammodo parturire dicit, tardi esse poterit donec perveniant in mensuram ætatis plenitudinis

Christi, ut jam non moveantur omni vento doctrinae. Non ergo propter initium fidei, quo nati erant, sed propter robur et perfectionem dictum est, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. Hanc parturitionem aliis verbis etiam alibi commendat ubi dicit (*II Cor. xi*) : *In cursus in me quotidianus, sollicitudo omnium Ecclesiarum.* (Hier.) Quantis difficultatibus et dolore fetus promantur ex utero, maledictio prima declarat dicens : *In tristitia paries filios* (*Gen. iii*); volens igitur Paulus ostendere magistrorum pro discipulis sollicitudinem, quos patiantur affectus ne sectatores sui excidant a salute, ait, *Filioli mei, quos iterum parturio.* Qui enim in alio loco quasi Pater dixerat (*I Cor. iv*) : *Si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres;* jam, non quasi pater, sed ut mater, loquitur in Christo, ut utriusque anxietatem et pietatem in se parentis agnoscant. Tale quid et Moyses de populo loquebatur : *Nunquid ego in utero accepi [concep] omnem populum istum?* (*Num. xi*.) Quis, putas, nostrum ita de discipulorum anxius est salute, ut non paucis horis aut ut multum biduo triduo, sed toto vitae suæ tempore torqueatur donec Christus formetur in eis? Formatur quoque Christus in corde creditum, cum omnia illis sacramenta panduntur, et ea quæ obscura videbantur perspicua sunt. Sed et illud est intuendum, quod qui per peccatum quodammodo homo esse desierat, per poenitentiam concipitur a magistro, et rursum in eo Christi formatio repromittitur. Hoc adversum Novatianos est qui nolunt reformari eos, quos semel peccata contriverint.

Vellem autem esse apud vos modo, et mutare vocem meam, quia confundor in robis. (Hier.) Scriptura divina ædificat et lecta, sed multo plus prodest si de litteris vertatur in vocem, ut qui per Epistolam docuerat, præsens instruat audientes. Magnam siquidem vim habet vox viva, vox de auctoris sui ore resonans, quæ illa pronuntiatione profertur atque distinguitur, qua in hominis sui corde generata est. Sciens itaque Apostolus majorem vim habere sermonem qui ad præsens flat, cupit vocem Apostolicam, vocem litteris comprehensam in presentiam commutare, et quia hoc magis expediebat his qui in errorem fuerant depravati, vivo eos ad veritatem retrahere sermone, hoc autem ideo, quia confundatur in illis; quod quidem Graece magis proprio dicitur; ἀπορῶμεν enim non tam confusionem quæ apud illos αἰτιχύνη sive σύγχυσις appellatur, quam indigentiam et inopiam sonat. Sensus itaque iste est, Vellem apud vos nunc adesse, et litterarum vocem præsens ipse proferre, quia indigo in vobis. Non quippe habeo fructus quos solent de discipulis habere doctores, et sine causa semen jactum est doctrinarum, cum penitus in vobis patiar egestatem: ita ut in Ieremias possim vocem prorumpere: *Non profui, neque profuit mihi quisquam* (*Jer. vii*). Potest autem et simplicius intelligi: Blandis apud vos modo verbis usus sum dicens: *Fratres, obsecro vos;* et: *Filioli mei auos iterum parturio, donec Christus formetur in*

A vobis. Sed ego blandus et lenis qui ad vos quasi pater locutus sum pro ea charitate qua filios meos perire non patior, et errare perpetuo, vellem nunc præsens esse, si confessionis me vincula non arcarent, et blandam vocem in objurgantis verba mutare. Nec levitatis est si nunc blandiar, nunc irascar: impellit me charitas, impellit me dolor diversis affectibus loqui: nescio enim in quæ primum verba prorumpam, et quo vos debeam sanare medicamine, quia confundor in vobis.

Dicite mihi, qui sub lege vultis esse, legem non audiatis? (Hier.) Notandum legem hic dictam esse Geneseos historiam, non ut vulgo aestimant quæ facienda sint, quæ vitanda, sed totum quod de Abraham et ejus uxoribus, liberisque contextur le-

B gem appellatam. Legimus et in alio loco, prophetas quoque legem vocari. Audit ergo legem, qui iuxta Paulum non superficiem sed medullam ejus introspicit: non audit legem, qui similis Galatis exteriorem tantum corticem sequitur. (Ambr.) Hoc in Genesi habetur, quia cum Sara generare non posset (erat enim sterilis), Agar ancillam suam obtulit viro suo Abraham in concubinam, ut quod generasset, adoptaret sibi (*Gen. xxii*). Sic factum est, ut de Agar nasceretur Ismael. Post autem nutu Dei promissus est Abraham filius de Sara uxore ejus quæ erat sterilis, hæc peperit Abraham Isaac, tunc coepit duos Abramam habere filios, unum de ancilla et unum de libera; Sed quidem, qui de ancilla secundum carnem natus est, qui autem ex libera per re-promissionem:

C *quæ sunt per allegoriam dicta.* Ismael qui ex ancilla Agar natus est, secundum carnem natus est; Isaac vero non secundum consuetudinem, sed secundum providentiam, Dei virtute natus est, quippe cum Sara et anus esset et sterilis. In typum enim Christi natus est Isaac, ideo hæc per allegoriam asserit dicta, ut aliud ex alio significant personæ Ismael et Isaac: Ismael enim Judæorum significat nativitatem, vel eorum qui servi peccati sunt: Isaac vero Christianorum, quia in libertate nascuntur. Liber enim sit, qui accipit remissionem peccatorum. *Scriptum est enim, quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera.* Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per re-promissionem. Hæc enim sunt duo testamenta, quæ sunt per allegoriam dicta. Moyses accipiens sanguinem vituli in cratera, aspersit populum dicens: *Hic est sanguis testamenti quod dispositus Deus ad vos* (*Exod. xxiv*). Hoc est quod dixit: *Unum quidem a monte Sina in servitatem generans quæ est Agar.* Lex enim in monte Sina data est, quam Moyses recitans populo librum hunc Testamenti appellavit, et tunc aspersit populum sanguine, sicut dixi. Hæc lex reos tenuit peccatores, et cœperunt esse servi peccati facti filii Agar, quasi ancillæ. *Sina autem mons est in Arabia quæ conjugitur huic quæ nunc est Hierusalem,* serviens cum filiis suis. Causam Agar significare dicit Hierusalem terrenam, id est, synagogam quæ

cato sunt. *Illa autem quæ sursum est Hierusalem libera est, quæ est mater nostra.* Hæc quam matrem nostram dicit, regula est Dominici mysterii per quam renascimur in libertatem, sicut et ipsa libera est, et ideo coelestis dicitur, quia cœlum sedes ejus est, et quos generat, ibi erunt cum ea, sicut dicit Dominus: *Pater, quos dedisti mihi volo ut ubi ego fuerō [sum], ei hi sint mecum* (*Joan. xvii.*). Hæc est et vita, quia immortalitate donantur, qui credentes renascuntur per eam: sic enim de Domino dictum est (*Joan. i, v.*): *Quia quod factum est in illo, vita est: sicut enim Pater habet vitam, ita dedit et Filio vitam. Et vita erat lux hominum.* Hæc vita et lux, mater est fidelium. *Sicut scriptum est.* In Isaia enim hoc habetur quod subiectum est: *Lætare, sterilis quæ non paris, erumpere et exclama, quæ non parturis: quia multi filii desertæ B magis quam ejus quæ habet virum* (*Isa. lvi.*). Hanc terrenam Hierusalem virum habere dicit, quia secundum carnem generat: illam autem cœlestem Hierusalem quam dicit matrem nostram, sterilem appellat: quia non parit secundum carnem, nec dolores patitur, hoc est non parturit, generat autem sine passione, spiritualiter, exclamans in lætitiam, quia deserta aliquando (a quo, nisi ab Adam? quia *deserta vita, secutus est mortem*), nunc plures filios habet quam hæc quæ habet virum, id est, quæ carnaliter generat: multo enim plures sunt Christiani Iudeis, sicut dicit in Apocalysi (*Apoc. vii.*): *Et vidi turbam magnam quam numerare nemo poterat ex omni tribu et gente* (*Nier.*) Nimiæ difficultatis est demonstrare, Isaac tantum qui de Sara natus est, fuisse de repromotione generatum, et non etiam Ismael, qui de Agar ancilla est ortus Ægyptia. Scriptura quippe refert quod cum persequeente Sara, Agar feta fugisset, et venisset ad eam angelus in deserto, monebatque ut subjiceretur dominæ potestati, idem ipse angelus etiam hæc locutus sit: *Multiplicans multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine* (*Gen. xvi.*); et postea de Ismael, quæ unique repromotionis verba nemo dubitarit: *Iste erit rusticus [serus] homo, manus ejus super omnes, et manus omnium super eum, et contra faciem omnium fratrum suorum habitabit.* Sed responderi potest minoris auctoritatis esse repromotionem angelii, quam ipsius Dei: sicut enim stella, orto sole non rutilat, ita et angeli verba ad comparationem repromotionis Dei obscurari et evanescere et pro nibilo computari. Videtur quidem hæc responsio aliquid habere momenti, sed statim sequentis Scripturæ auctoritate conteritur. Scriptum est enim (*Gen. xvii.*): *Abraham autem dixit ad Deum: Ismael utinam vivat in conspectu tuo; et Deus respondit ad eum: Ecce Sara uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Isaac: et statuam testamentum meum ad eum in testamentum æternum, et semini ejus post eum.* De Ismael autem: *Ecce exaudiri te, et ecce benedixi eum, et augebo eum, et multiplicabo illum vehementer: duodecim gentes generabit, et dabo eum in gentem magnam.* Testamentum autem meum statuam

A ad Isaac quem generabit tibi Sara in tempore isto anno venturo. Ex quibus evidens est, ipsius quoque sermonibus Dei, Ismael secundum repromotionem esse generatum. Sed et hoc ita solvit, repromotionem proprie in testamenti datione compleri, et aliud esse benedicere, augere, multiplicare vehementer, quod in Ismael scriptum est: aliud hæredem facere per testamentum, quod de Isaac dicitur: *Statuam testamentum meum ad eum in testamentum æternum, et semini ejus post eum;* et in sequentibus: *Testamentum autem meum statuam ad Isaac, quem pariet tibi Sara.* Et quomodo aliud sunt dona, aliud substantia, aliud legata, aliud hæreditas (legimus enim (*Gen. xxv.*) filiis concubinarum Abrama dona tradita, filio autem Saræ totius substantiæ hæreditatem relictam): ita aliud esse, ut diximus, benedictionem atque legata, aliud testamentum. Sed et hoc dici potest de Ismaele, post conceptum ejus vel angelum, vel Deum locutum, de Isaac vero antequam in Saræ utero conciperetur Deum fuisse pollicitum. Nunc breviter ad altiora tendendum est, ut dicamus unumquemque nostrum primum non juxta repromotionem nasci, quandiu Scripturarum verbis simplicibus instruitur, et judaicis adhuc expositionibus delectatur: quando vero ad sublimiora transcederit et legem intellexerit spiritalem, tunc eum de repromotione generari: et ut apertius loquar, quotidie eos qui faciunt opera Abrahæ, de Abraham nasci: verum illos qui habent Spiritum servitutis iterum in timore, ex ancilla generari Ægyptia, eos autem qui Spiritum adoptionis acceperint, ex Sara libera, qua libertate a Christo donati sumus. Quæ quidem, inquit, sunt per allegoriam dicta. Allegoria proprie de arte grammatica est, et quod a metaphora, vel ceteris tropis differat, in scholis parvuli discimus. Aliud prætendit in verbis, aliud significat in sensu. Pleni sunt oratorum allegoriis et poetarum libri. Scriptura quoque divina per hanc non modica ex parte contexta est. Quod intelligens Paulus apostolus, quippe qui et sæculares litteras aliqua ex parte contigerat, ipso verbo figuratus est, ut allegoriam sicut apud suos dicitur appellaret, quo scilicet sensu magis loci hujus Græci sermonis abusionem monstraret. Scisse autem Paulum, licet non ad perfectum, litteras sæculares, ipsius verba testantur: *Dixit quidam ex eis proprius eorum propheta: Cretenses semper mendaces, malæ bestie, ventres pigri* (*Tit. i.*). Hic versus heroicus Epimenidis poete est, cuius et Plato, et cæteri scriptores veteres recordantur. Apud Athenienses quoque cum Areopago verba faceret, hæc addidit: *Sicut et quidam de vobis poeta dixerunt: Ipsi enim et genus sumus* (*Act. xvii.*). Hoc hemistichium fertur in Arato, qui de cœlo stellisque conscripsit. Nec non et illud: *Corrumptunt mores bonos confabulationes pessimæ* (*I Cor. xv.*). Trimeterambicus de comœdia sumptus est Menandri. Ex quibus et aliis evidens est Paulum non ignorasse litteras sæculares, et quam hic allegoriam dixit, alibi vocasse intelligentiam spiritalem. (*Cass.*) Sciendum

vero est quod practica erga multas professiones ac studia derivatur, theoretica in duas dividitur partes, id est, in historicam interpretationem et intelligentiam spiritalem. Unde etiam Salomon cum Ecclesiae multiformem gratiam enumerasset, adjecit : *Omnes enim, qui apud eam sunt, vestiti sunt duplicter* (Prov. xxxi). Spiritualis autem scientiae genera, sunt tria, tropologia, allegoria, anagoge. De quibus in Proverbiis ita dicitur : *Tu autem describe ea tibi tripliciter, super latitudinem cordis tui* (Prov. iii, et xxii). Itaque historia præteriorum ac visibilium agnitionem complectitur rerum, quæ ita ab Apostolo replicatur : *Scriptum est enim, quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et alium de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per reprobationem*. Ad allegoriam autem pertinent quæ sequuntur, quia ea quæ in veritate gesta sunt, alterius sacramenti formam præfigurasse dicuntur, hæc enim, inquit, sunt duo Testamenta : unum quidem a monte Sina in servitutem generans, quod est Agar : *Sina enim mons est in Arabia, qui comparatur hisc quæ nunc est Hierusalem, et servit cum filiis suis*. Anagoge vero de spiritualibus mysteriis ad sublimiora quedam et sacratiora celorum secreta condescens ab Apostolo ita subjicitur : *Quæ enim sursum est Hierusalem libera est, quæ est mater omnium nostrorum. Scriptum est enim : Lætare steriles quæ non parturis : quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum*. Tropologia est moralis explanatio ad emendationem vitæ et institutionem pertinens actualem, velut si hæc eadem duo testamento intelligamus practice et theoreticam disciplinam hominis velimus accipere : vel certe si Hierusalem aut Sion animam hominis velimus accipere : secundum illud : *Lauda, Hierusalem, Dominum : lauda Deum tuum, Sion* (Psal. cxlvii). Igitur prædictæ quatuor figure in unum ita si volumus confluunt, ut una eademque Hierusalem quadrifariam possit intelligi, secundum historiam civitas Judæorum : secundum allegoriam Ecclesia Christi : secundum anagogen civitas Dei, illa cœlestis, quæ est mater omnium nostrum ; secundum tropologiam anima hominis, quæ frequenter hoc nomine aut increpatur aut laudatur a Domino (*Hier.*) Notandum quoque est, quod pere cunctorum super hoc loco ista est explanatio; ut Agar ancillam interpretentur in lege et in populo Judæorum : Saram autem liberam in Ecclesia quæ de gentibus congregata est, quæ mater sanctorum sit, Paulo dicente, *quæ est mater omnium nostrum*. Hæc diu non peperit, antequam Christus de virginе nasceretur, et sterilis fuit, nequidem risu mundi Isaac de electo patre cum voce sublimium dogmatum resonante, siquidem Abraham in nostra lingua, *pater electus cum sonitu reseretur* : Agar autem quæ interpretatur *paræcia*, id est, incolatus sive peregrinatio, sive mora, generat Ismaelem, qui tantum audiat Dei præcepta, nec faciat hominem rusticum, sanguinarium, deserta seellantem : qui universis fratribus suis de libera pro-

creatis inimicus sit, et adversa fronte resistat. Nec mirum Vetus Testamentum quod in monte Sina, qui est in Arabia et confinis est ei quæ nunc est Jerusalem, constitutum est atque conscriptum, non esse perpetuum, cum et incolatus a perpetua possessione diversus sit, et Sinai montis nomen tentationem sonet, et Arabia significet occasum. Et e contrario, quæ sursum est Hierusalem quæ est libera, materque sanctorum, demonstret hanc Hierusalem quæ in præsentiarum est deorsum esse, et in humili insimoque demersam. Sunt qui duo testamento et aliter intelligent, ut Scriptoram divinam tam veterem quam novam juxta diversitatem sensus eorumque sententiam qui legunt, aut ancillam interpretentur, aut liberam, et eos qui adhuc littoræ serviant et spiritum timoris habeant in servitatem, de Agar Ægyptia velint esse generatos : eos autem qui ad superiora condescant, et allegorice velint sentire quæ scripta sunt, filios esse Saræ, quæ in lingua nostra ἀρχούσα, id est princeps, interpretatur, genere feminino. Et hoc ob illam necessitatem se asserunt usurpare, quia iniquum sit Moy-sen et cunctos prophetas de ancilla, quoslibet vero Gentilium de libera, intelligere procreat. Unde melius esse, ut non solum de his qui in Ecclesia sunt, pro diversitate, ut supra diximus, intellectuum, alios servos, alios liberos arbitremur; sed etiam de uno eodemque homine quandiu sequitur historiam, ancillæ eum esse filium : cum autem aperiente Jesu Scripturas, incensum fuerit cor ejus, et in fractione panis inspererit eum quem ante non videbat, tunc et ipsum Saræ filium nominari. *Lætare, inquit, sterilis quæ non paris, erumpere et clama, quæ non parturis : quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum*. Virum habuit Synagoga legem, et iuxta Annæ quoque prophetiam (*I Reg. ii*), fetosa quondam in liberis fuit, sterilis vero Ecclesia sine viro Christo, sine ullo sponsi sermonis alloquio, quia diu jacuit in deserto : sed postquam accepit illa librum repudii in manus suas, et omnia ornamenta viri in idoli vertit ornatum, tunc maritus priori cingulo putrescente (*Jer. xiii*), aliud de gentibus lumbare contexit, quæ statim ut est viro juncta, concepit et peperit. Et in Isaac exclamat Dominus per prophetam : *Si est gens nata simul* (*Isa. lxvi*). Quando una die in Actibus apostolorum tria millia et quinque millia hominum crediderunt (*Act. ii et iv*). Nec puto necesse esse, ut de multitudine Christiana et Judæorum paucitate dicamus : cum in toto mundo crucis vexilla resplendeant, et vix rarus atque notabilis in urbibus Judæus appareat.

Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus. (Ambr.) Hoc est non carnis filios esse, sed Dei, quia Isaac in typum natus est Filii Dei, et vult eos subintelligere, quia facti filii Dei, conversi sunt, ut essent filii carnis : si vero resipiscant, sunt filii Dei. *Sed quomodo tunc qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiri-*

tum, ita et nunc. Non solum Ismael secundum carnem natus est, sed et Esau, quia et ipse in populi Judaici typum natus est. De quo in Malachia propheta scriptum est : *Jacob dilexi, Esau vero odivi* (*Malach. i*); hic persequebatur Jacob, qui in populi Christiani figura natus, vocatus est Israel, hoc est homo videns Deum. Similiter et Judæos per invidiam persequi significavit Christianos. Unde data opera Galatas everterant carnali astutia. *Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus.* Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Hæc verba Saræ sunt, quæ typum habet Hierusalem cœlestis, de promissione generans Isaac : ut ejecto filio ancillæ, id est Judæo populo, incredulitatis causa abjecto, (servi enim peccati sunt, quibus data remissio non est), hæres sit filius liberæ illius Hierusalem supernæ, qui est populus novus regni celorum. *Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed libera, qua libertate Christus nos liberavit.* Fuimus igitur ancillæ filii dum peccatis eramus obnoxii : sed accepta remissione peccatorum a Christo, liberati sumus. (*Hier.*) Non puto invenire nos posse ubi Ismael persecutus fuerit Isaac : sed tantum illud, quod cum filius Ægyptiæ qui major natu erat luderet cum Isaac, indignata sit Saræ, et dixerit ad Abraham : *Ejice ancillam et filiam ejus : non enim hereditabili filius ancillæ cum filio meo Isaac* (*Gen. xxi*). Et utique simplex lusus inter infantes, expulsione et abdicatione indignus est. Verum Apostolus quasi Hebreus ex Hebreis, et ad pedes magistri Gamalielis edocutus, qui quondam furentes adversus Dominum Phariseos consilio refrenarat, ex verbis Saræ dicentis, *Non enim hereditabit filius ancillæ cum filio meo Isaac*, intellexit lusum illum simplicem non fuisse : sed quia forsitan Ismael quasi major natu et eo tempore circumcisus quo jam poterat intelligere et sentire quod passus est, sibi primogenita vindicabat, Scriptura jurgium parvolorum lusum vocavit. Unde et Saræ haec verba non sustinens, et consuetudinem sibi primogenita vindicantis ancillæ filii a parva ætate non patiens, erupit in vocem : *Ejice ancillam cum filio suo : non enim hereditabit filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Quod cum durum visum fuisse Abrahæ (semper enim primogeniti majora debentur), non solum Ismaele priorem esse desinere, sed ne æqualem quidem cum minore fratre accipere portionem, Deus qui liberam intus esse, et foras expelli volebat ancillam, Saræ verba confirmat, et loquitur ad Abram : *Non durum sit coram te de pueri et ancilla.* Omnia quæ dixerit tibi Saræ audi vocem ejus, quia in Isaac vocabitur tibi semen. Sicut ergo tunc major frater Ismael lactantem adhuc et parvulum persequebatur Isaac, circumcisionis sibi prærogativam, sibi primogenita vindicans : ita et nunc secundum carnem Israel, adversum minorem fratrem, de Gentibus populum Christianum sustollitur, inflatur, erigitur. Consideremus insaniam Judæorum qui et Dominiū interficerunt, et prophetas et apostolos

A persecuti sunt, et aduersantur voluntati Dei, et videbimus multo maiores persecutions quas nos etiam historiæ docent, a Judæis in Christianos, quam a Gentibus concitatas (*Aug.*). Quæramus quid ait in Genesi : *Et factum est cum luderent Ismael et Isaac, viderit eos ludentes.* Quis persecutus est ? quem persecutus est ? Ludentes eos viderit Saræ, et ait : *Ejice ancillam et filium ejus.* Quare ? Quia vident eos ludentes. Sed lusum illum Paulus persecutionem vocat ; quia lusio illa, illusio erat : si illusio, seductio et deceptio est : omnis lusus puerorum, simulacrum est negotii majoris ; et quando major ludit cum minore, quasi ut seducatur, sciens se habere negotia alia quæ intendit, et simulat, quedam puero, id est infirmo, ludens cum illo. Major erat Ismael et robatur in malitia ; sed ludens cum puero Isaac, seducebat Isaac, et quasdam fraudes ludendi cum infirmo faciebat ; animadvertisit mater lusum illum, intelligit Ecclesia lusum illum. Saræ dixit : *Ejice ancillam et filium ejus, non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Ecclesia dicit : Ejice hæreses et filios earum : non enim hæres erunt hæretici cum catholicis. Sed quare non erunt hæredes ? noune de semine Abrahæ nati ? Et quomodo baptismum Ecclesiæ habent ? Baptismum habent, hæredem faceret semen Abrahæ, nisi ab hereditate superbia excluderet. Eodem verbo nasceris, eodem sacramento, sed ad eamdem hereditatem vitæ æternæ non pervenis, nisi ad Ecclesiam catholicam reversus fueris. Ex semine Abrahæ nasceris : sed filius ancillæ foris propter superbiam.

C CAPUT V.
Inducuntur Galatæ legalia non observare propter evasionem malorum, et consecrationem bonorum : et distinguuntur opera carnis et spiritus.

D State ergo, et nolite iterum servitutis jugo cohiberi. (*Amb.*) Standum monet in accepta gratia, ne redeuntes ad vetera, amittant donum libertatis quod fuerant consecuti. (*Hier.*) Quod autem ait, *state, firmam et stabilem in Christo hortatur fidem, ut Ecclesiæ Galatæ fixo in Salvatore permaneant pede.* De quo et in alio loco justus loquitur : *Statuit super petram pedes meos* (*Psal. xxxix*) ; pro eo quod est *super Christum*, ne scilicet circumferantur omni vento doctrinæ, et in diversa rapiantur. Jugum autem servitutis, legem vocat duram, difficultem, laboriosam, quæ die ac nocte cultores suos gravi opere consumit ; sicut et Petrus in Actibus apostolorum : *Quid tentatis, inquit, imponere jugum grave super collum fratrum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt?* (*Act. xv*.) Quod autem apposuit, nolite iterum, non quo prius legem Galatæ custodierint, sed quo et idolatriæ jugum grave sit, quo Ægyptiorum populus oppressus, ad instar plumbi in Rubrum mare mersus est : juxta quem sensu in et supra dixerat : *Quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus rureum servire vultis, dies observantes, et menses, et tempora, et annos?*

Ecce ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. (Amb.) Nunc aperte veritatis et auctoritatis suæ vim non tacet, dicens : *Ecce ego Paulus dico vobis : id est, ego magister Gentium, cuius opus estis in Christo, palam vobis dico : quia nihil vobis proderit Christus, si circumcidamini ; ipse enim Dominus ait : Lex et prophetæ usque ad Joannem, ex quo regnum cœlorum prædicatur (Luc. xvi).* Antequam ergo nova inciperet prædicatio, oportuit circumcidi : nunc autem lege fidei succedente, ea sequenda sunt quæ ruditis veritas jubet : quia vetus et novum admisceri non debent, auctoritate Domini prædicantis, ait enim : *Nemo additamentum panni ruditis assuit vestimento reteri ; tollit enim fortitudinem ejus a vestimento, et major fit scissura (Matth. ix).* Ac per hoc non solum nihil proderit fideli addita circumcisio, sed et obserbit : majus enim malum est ex libero servum fieri, quam nasci. (Hier.) Nam cum et in prima ad Corinthios præmisisset : *His autem qui nupti sunt denuntio, non ego, sed Dominus (I Cor. vii),* et statim intulisset : *Cæteris autem ego præcipio, ne vilis sua putaretur auctoritas : Puto, inquit, quod et ego Spiritum Dei habeo ; ut Spiritu et Christo in se loquente, non contemptui duceretur, qui prophetas imitans diceret : Hæc dicit Dominus omnipotens.* Majus autem fiet id quod dicendum est : *Ecce ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest, si cum principio copuletur, in quo ait : Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum, et reliqua, ut audientes, non tam missi, quam mittentis auctoritate moveantur.* Potest aliquis dicere : Contrarium est huic loco illud quod ad Romanos scribitur (Rom. i.ii) : *Circumcisio quidem prodest, si legem custodias ; et infra : Quid ergo amplius est Judæo, aut quæ utilitas circumcisionis ? Multum per omnem modum : primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. Si enim his qui circumcisi fuerint Christus nihil prodest, quomodo legem custodientibus prodest circumcisio ?* Quod quidem hac responsione solvetur, ut dicamus Epistolam, quæ ad Romanos scripta est, ad eos esse dictatam, qui ex Judæis gentilibusque crediderant; et hoc egisse Paulum, ut neuter populus offenderetur, quo scilicet suum utraque plebs privilegium possideret, ut nec Gentiles circumciderentur, nec circumcisi adducerent præputium. Ad Galatas autem scribens, alio usus sit argumento : non enim erant ex circumcisione, sed ex Gentibus qui crediderant, nec poterat eis prodesse circumcisione, qui post Evangelii gratiam iterum ad legalia reverterentur elementa. Subtilius intelligenda sententia, *Si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest :* quod non solum in eo si circumcidantur non eis prosit ipsa circumcisione ; sed etiam si cæteras videantur extra circumcisionem in Christo habere virtutes, universæ perserant, cum post fidem Christi fuerint circumcisi. Quid igitur nihil profuit Timotheo circumcisione ? *Multum per omnem modum.* Non enim tam ideo circumcisionis est, ut ex ipsa circumcisione aliquid emolumen-

A estimaret posse se consequi, quam ut cæteros lucrificaret, saetus Judæis Judæus, ut Judæos ad fidem Christi sua circumcisione transduceret. Tunc siquidem non prodest circumcisione, cum aliquid per semetipsam putatur utilitatis afferre. (Aug.) Dicō ergo circumcisionem præputii, et cætera hujusmodi priori populo per testamentum quod vetus dicitur divinitus data ad significationem futurorum quæ per Christum oportebant impleri : quibus advenientibus remansisse illa Christianis legenda tantum ad intelligentiam promissa prophetæ, non autem necessario facienda, quasi adhuc exspectandum esset ut veniret fidei revelatione, quæ hic significabatur esse ventura ; sed quavis Gentibus imponenda non essent, non tamen sic debuisse auferri a consuetudine Judæorum tamquam detestata, atque damnata, sensim proinde atque paulatim servente sane prædicatione gratiæ Christi, qua sola nossent credentes se justificari salvosque fieri, non illis umbris rerum antea futurarum, tunc jam venientium atque præsentium, ut in illa Judæorum vocatione quos præsentia carnalis Domini et apostolica tempora sic invenerant, omnis illa actione consumeretur umbrarum : hoc ei suffecisse ad commendationem ut non tanquam detestanda et similis idolatriæ vitaretur : ultra vero non haberet progressum, ne putaretur necessaria, tamquam vel ab illa salus esset, vel sine illa esse non posset : quod putaverunt hæretici, qui dum volunt esse Judæi et Christiani, nec Judæi, nec Christiani esse potuerunt. C Christum autem nihil eis profuturum esse dicit si circumcidantur, sed illo modo quo eos isti volebant circumcidi : id est, ut in carnis circumcisione poneant spem salutis. Non enim Timotheo non profuit Christus, quia Paulus ipse illum jam Christianum juvenem circumcidit : fecit autem propter scandalum suorum, nihil simulans omnino, sed ex illa indifferetitia qua dicit, *Circumcisio nihil est, præputium nihil est :* nihil enim obest ista circumcisione ei, qui salutem in illa esse non credit.

D Testificor autem omni homini circumcidenti se, quia debitor est universæ legis faciendæ. (Amb.) Possunt aliqui legem aliquatenus servare, et non circumcidi : nam multi Romanorum in Judæa servabant legem incircumcisæ. Unde dicit Paulus apostolus ad Agripnam regem Judææ : *Credis, rex Agrippa, prophetis ? Scio quia credis (Act. xxvi).* Et centurio cuius servus erat moriturus, qui mittens ad Jesum rogabat ut veniret et sanaret servum ejus, cui testimonium perhibentes Judei dicebant ad Jesum : *Dignus est ut hoc præstes ei : diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse ædificavit nobis (Luc. vii).* Nemo tamen circumcisus non totam legem servat : debitor est enim, quia lex circumcisionis data est. Hoc ideo dixit, quia tam hebetes se ostendebant, ut digni essent omnia onera legis portare. (Hier.) Deus qui circumcisionem primo ad Abraham, deinde per Moysen in lege præcepit, non solum circumcisionem, sed et alia multa observanda constituit : dies festos Hierosolymis frequentandos, hostiarum holocausta manu-